vigoureuses remontrances qu'il lui en fit : « Sacrum monasticum ordinem et quædam etiam loca specialius venerabilia, contra omnem autoritatem et rationem, et patrum vestrorum seu regum præcedentium consuetudinem, laicorum curæ et potestati, in maximo vestro periculo, et illorum perditione, et Dei ac sanctorum non modica ad irascendum provocacione, vos commisisse dolemus. »

Ce concile n'ignorait pas que Charles le Chauve n'avait fait que marcher sur les pas de quelques-uns de ses prédécesseurs, quand il avait donné ces abbayes à des laïques. Mais il entend parler des monastères qui n'avaient encore jamais été en commende, ou dont les commendes avaient été révoquées par les mêmes empereurs, ou enfin à qui les empereurs avaient donné des privilèges d'élection, avec exclusion des commendes. Ainsi il était vrai que l'entreprise de Charles le Chauve était sans exemple.

II. Ce roi, apparemment touché d'un aveu si juste et si pressant, promit de remettre toutes les communautés monastiques entre les mains des abbés réguliers ; le con-

cile lui permit en même temps, dans une extrême nécessité de l'Etat, de laisser à des laïques les abbayes des chanoines et des chanoinesses, à condition qu'il recommanderait la direction spirituelle et le soin même du temporel à l'évêque et à quelque abbé voisin.

Cette disposition et cette distinction d'abbayes est exprimée dans un canon du même concile : « Quia perspeximus vestram potestatem, et sacerdotalis consilii autoritatem, quædam ad præsens ex asse non valere corrigere, etc. Ideo de canonicorum monasteriis, et sanctimonialium, quæ sub eadem forma vivere dicuntur, consideravimus, sicut Paulus apostolus dicit, secundum indulgentiam, non secundum imperium, ut si propter imminentes Reipub. necessitatem, laicis interim committuntur, episcopi providentia, adjuncto sibi abbate, studeatur, qualiter restauratio locorum, et custodia officii ac religionis, atque subsidium temporalis necessitatis adhibeatur (Can. v). »

Voilà pour les abbayes des chanoines et des chanoinesses. Voyons ce qui est décidé par ce canon pour les abbayes des moines et des religieuses : « Per loca etiam monastica ejusdem ordinis provisos necesse erit disponere, cum vestra autoritas eos, qui vices Christi secundum regulam divinitus dictatam in monasteriis agant, studuerit ordinare. »

Cette règle inspirée et dictée par l'Esprit divin, n'est autre que celle de saint Benoît ; et ces vicaires de J.-C. pour gouverner les monastères selon la règle, ne sont autres que les abbés réguliers.